(غنیۃ المتملی شرح منیۃ المصلی، فصل فیما یکره فعله فی الصلاة، صفحہ 348، مطبوعہ لاہور) مگر کفِ ثوب کی کراہت خلافِ معتاد کے ساتھ مقید ہے، چنانچہ خلیلِ ملت، مفتی محمد خلیل خان قادری برکاتی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سالِ وفات: 1405ھ / 1985ء) لکھتے ہیں: ”شلواری کو اوپر اُس لینا یا اس کے پانچے کو نیچے سے لوٹ لینا، یہ دونوں صورتیں کفِ ثوب یعنی کپڑا سمیٹنے میں داخل ہیں اور کفِ ثوب یعنی کپڑا سمیٹنا مکروہ اور نماز اس حالت میں ادا کرنا، مکروہ تحریمی واجب الاعدادہ کہ دہرانا واجب، جبکہ اسی حالت میں پڑھ لی ہو اور اصل اس باب میں کپڑے کا خلافِ معتاد استعمال ہے، یعنی اس کپڑے کے استعمال کا جو طریقہ ہے، اس کے برخلاف اُس کا استعمال۔ جیسا کہ عالمگیری میں ہے۔“

(فتاویٰ خلیلیہ، جلد 1، صفحہ 246، مطبوعہ ضیاء القرآن پبلی کیشنز)

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

28 جمادی الاولیٰ 1444ھ / 23 دسمبر 2022ء